
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
Resolução do Conselho do Governo n.º 169/2014 de 17 de Novembro de 2014

Considerando que a Região Autónoma dos Açores é proprietária de um prédio onde está
implantada parte da Escola das Fontinhas, com a área total de 231 m2, sito à Ladeira da Pena,
freguesia das Fontinhas, concelho da Praia da Vitória, inscrito na matriz predial urbana no artigo
222.º, descrito na Conservatória do Registo Predial sob o número 2942/20110127 e inscrito a
favor da Região Autónoma dos Açores pela AP. 638 de 2011/01/27;

Considerando que o Município da Praia da Vitória solicitou a cedência, a título definitivo e
gratuito, daquele artigo matricial para juntar à área já em seu nome.

Assim, nos termos da alínea e) do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região
Autónoma dos Açores, conjugadas com os artigos 6.º e seguintes do Decreto Legislativo
Regional n.º 11/2008,/A, de 19 de maio, o Conselho do Governo resolve:

1- Autorizar a cedência, a título definitivo e gratuito, ao Município da Praia da Vitória, sob o
regime do Decreto Legislativo Regional n.º 11/2008/A, de 19 de maio, do prédio, acima
identificado, onde está implantada parte da Escola das Fontinhas, com a área de 231 m2, sito à
Ladeira da Pena, freguesia das Fontinhas, concelho da Praia da Vitória.

2- O auto de cessão será elaborado pela Direção de Serviços do Património e constitui título
bastante para efeitos de registo.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Angra do Heroísmo, em 7 de novembro de
2014. - O Presidente do Governo Regional, Vasco Ilídio Alves Cordeiro.


